УТВЕРЖДАЮ
Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса

Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 92
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА

07.12.2022 г.                                                                                                                       г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:
[bookmark: _GoBack]
Члены Правления: Чурсина О.А., Зинченко М.В., Овчинников А.Г., Гусельщиков Э.Б., Давыдова А.М. (участие с помощью видеоконференцсвязи), (с правом совещательного голоса (не принимает участие в голосовании)), Кулебякина М.В. (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде).

Кворум имеется.

Приглашенные:

[bookmark: _Hlk83037723]Бушуева О.В. – начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Щеглов С.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ».

Заявлены на участие в видеоконференцсвязи:

Филиал ОАО «РЖД»:
Калинина Наталья Алексеевна – зам. начальника дирекции – начальник отдела покупки и распределения электрической энергии;
Базавод Иван Александрович – начальник сектора тарифного регулирования дирекции.
ООО «КЭнК»:
Очеретинский Олег Алексеевич – зам. ген. директора по экономическому
и финансовому регулированию;
Медведева Ольга Васильевна – зам. ген. директора по правовым вопросам;
Бадьин Василий Николаевич – начальник департамента по балансу электроэнергии.
ООО «ЕвразЭнергоТранс»:
Беспалов Илья Николаевич – генеральный директор.
ООО «Металлэнергофинанс»:
Артамонов Филипп Андреевич – директор по экономике и финансам.
ООО «ОЭСК»:
Щепина Ирина Викторовна – зам. ген. директора по правовым вопросам.
ООО «ЭнергоПаритет»:
Тимченко Евгения Алексеевна – зам. директора по экономике и финансам;
Зуева Евгения Владимировна – представитель.
ООО ХК «СДС-Энерго»:
Мезенцева Евгения Александровна – зам. ген. директора по экономике
и финансам.
ООО «ТрансХимЭнерго»:
Пономарев Никита Викторович -главный инженер.

Повестка дня:

№

	Вопрос

	1.
	Об установлении ООО «Кузбасская энергосетевая компания» необходимой валовой выручки без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Кемеровской области – Кузбассе на 2022 год, индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов
с сетевыми организациями Кемеровской области – Кузбасса на 2022 год

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчику.

Вопрос 1. «Об установлении ООО «Кузбасская энергосетевая компания» необходимой валовой выручки без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Кемеровской области – Кузбассе на 2022 год, индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов с сетевыми организациями Кемеровской области – Кузбасса на 2022 год».

Докладчик Гусельщиков Э.Б. пояснил:

Во исполнение решения Кемеровского областного суда от 15.06.2022 года по делу № 3а-103/2022, апелляционного определения Судебной коллегии по административным делам Пятого апелляционного суда от 29.09.2022 по делу № 66а-1574/2022, руководствуясь Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»», приказами ФСТ России от 06.08.2004 № 20-э/2 «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 «О Региональной энергетической комиссии Кузбасса», Региональной энергетической комиссии Кузбасса необходимо принять заменяющий акт:
по постановлению Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.12.2021                        № 954 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области - Кузбасса, поставляемой прочим потребителям на 2022 год» в части установления пунктом 4 таблицы 2 приложения для общества с ограниченной ответственностью «Кузбасская энергосетевая компания» необходимой валовой выручки без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области – Кузбасса на 2022 год;
по постановлению Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.12.2021                         № 956 «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Кемеровской области – Кузбасса на 2022 год» в части пунктов 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18 приложения (индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Кемеровской области – Кузбасса на 2022 год).
Согласно экспертному заключению по материалам ООО «Кузбасская энергосетевая компания», выполненному во исполнение решения Кемеровского областного суда от 15.06.2022 года по делу № 3а-103/2022, апелляционного определения Судебной коллегии по административным делам Пятого апелляционного суда от 29.09.2022 по делу № 66а-1574/2022 докладчик предлагает установить с 01.01.2022 по 31.12.2022 ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750):
1.  Необходимую валовую выручку без учета оплаты потерь, учтённую при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Кемеровской области – Кузбассе в размере
6 016 166,43 тыс. руб.
2. Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов с сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год согласно приложению к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. отразила мнение в позиции по голосованию от 07.12.2022 № 46 отметив, что не представлены проект постановления, пояснительная записка, расчеты.

Представлено письменно особое мнение ООО «КЭнК» от 07.12.2012 № 03/ПУ-07/5093 за подписью генерального директора П.И. Куруча о не принятии РЭК Кузбасса размера заявленной экономии по потерям.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Голосовали «ЗА» -5;

«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

_____________________О.А. Чурсина

_____________________М.В. Зинченко

_____________________Э.Б. Гусельщиков

_____________________А.Г. Овчинников

2

Секретарь заседания: _____________________К.С. Юхневич

Приложение к протоколу № 92
заседания правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 07.12.2022

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между
ООО «Кузбасская энергосетевая компания» и сетевыми организациями
Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год
	№
п/п
	Наименование сетевых организаций
	1 полугодие
	2 полугодие

	Односта-вочный тариф
	Двухставочный тариф
	Односта-вочный тариф
	Двухставочный тариф

	ставка за содержание электрических сетей
	ставка на оплату технологи-ческого расхода (потерь)

	ставка за содержание электрических сетей
	ставка на оплату технологи-ческого расхода (потерь)

	руб./кВт·ч
	руб./МВт·мес.
	руб./МВт·ч
	руб./кВт·ч
	руб./МВт·мес.
	руб./МВт·ч

	[bookmark: _Hlk121299609]1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) - ООО «Горэлектросеть» (ИНН 4217127144)
	1,03276
	504 499,070281
	146,135879
	0,46160
	229 500,525643
	65,316815

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) - ООО «ЕвразЭнергоТранс» (ИНН 4217084532)
	0,01000
	4 885,637885
	1,415000
	0,01000
	4 975,580711
	1,415000

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) - АО «Оборонэнерго» (филиал «Забайкальский» АО «Оборонэнерго») (ИНН 7704726225)
	0,01000
	4 873,132167
	1,415000
	0,01000
	5 033,385500
	1,415000

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) – ООО «ОЭСК» (ИНН 4223052779)
	0,01000
	4 882,394173
	1,415000
	0,01000
	4 975,637053
	1,415000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) - ОАО «РЖД» (Западно-Сибирская дирекция по энергообеспечению - СП Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД») (ИНН 7708503727)
	0,01000
	4 889,778283
	1,415000
	0,01000
	4 975,374028
	1,415000

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания»  (ИНН 4205109750) - ОАО «РЖД»  (Красноярская дирекция по энергообеспечению - СП Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД») (ИНН 7708503727)
	0,01000
	4 881,674015
	1,415000
	0,01000
	4 982,966353
	1,415000

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) – ООО ХК «СДС-Энерго» (ИНН 4250003450)
	0,01000
	4 886,567687
	1,415000
	0,01000
	4 975,056631
	1,415000

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) - АО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» (ИНН 4205153492)
	0,01000
	4 861,078535
	1,415000
	0,01000
	4 973,292494
	1,415000

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) - АО «Электросеть» (ИНН 7714734225)
	0,01000
	6 203,460026
	1,415000
	0,01000
	6 320,731069
	1,415000

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) - ООО «Энергосервис» (ИНН 4212038927)
	0,01000
	4 891,583162
	1,415000
	0,01000
	4 975,101621
	1,415000

	1.
	ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 4205109750) – ООО «СибЭнергоСеть» (ИНН 4223127110)
	0,01000
	4 268,110106
	1,415000
	0,01000
	4 996,664311
	1,415000

Примечания:
1. Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями по Кемеровской области-Кузбасса установлены для пары сетевых организаций, при этом сетевая организация, указанная в паре первой, является плательщиком, вторая - получателем платы.
2. Базой для расчета ставки индивидуальных тарифов на содержание электрических сетей является присоединенная (заявленная) мощность сетевой организации. Базой для расчета ставки индивидуальных тарифов на оплату технологического расхода (потерь) электрической энергии является плановый сальдированный переток электроэнергии между сетевыми организациями. Оплата услуг осуществляется за фактический объем сальдированного перетока.